CONDENAR a la COLPENSIONES a reconocer y pagar a la señora ROSMIRA DE 
JESUS USUGA GUISAO la pensión de sobrevivientes en cuantía de 1 salario mínimo mensual 
legal vigente a partir del 07 de mayo de 2019, en proporción de 13 mesadas anuales.  

se condena a COLPENSIONES a pagar la suma de CINCUENTA Y NUEVE MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS MIL NOVENTA Y CUATRO PESOS ($ 59.862.094), por 
concepto de retroactivo pensional calculado entre 07 de mayo de 2019 y el 31 de enero de 
2024, del valor del retroactivo, se autoriza el descuento por concepto de aportes al sistema de 
seguridad social en salud.       
   
A partir del 01 de febrero de 2024 la COLPENSIONES deberá seguir reconociendo una mesada